## ROMÂNIA JUDETUL IASI COMUNA SCHEIA CONSILIUL LOCAL

## Hotărârea nr.48 / 29.11.2016

privind aprobarea Actului Adițional nr. 15 la Actul Constitutiv și a Actului Adițional nr. 16 la Statutul Asociației Regionale a Serviciilor de Apă Canal Iași– ARSACIS

Consiliul Local al comunei Scheia, judetul Iasi;

Având în vedere adresa Asociației Regionale a Serviciilor de Apă Canal Iași – ARSACIS înregistrată cu nr.1443/2016;

Având în vedere Nota de fundamentare întocmită de ARSACIS cu privire la Actul Adiţional nr. 15 la Actul Constitutiv şi Actul Adiţional nr. 16 la Statutul Asociaţiei Regionale a Serviciilor de Apă Canal Iaşi – ARSACIS;

Având în vedere Hotărârea Adunării Generale a Asociaților ARSACIS, nr. 11/22.09.2016, precum și Procesul verbal al ședinței Adunării Generale a Asociaților ARSACIS din data de 22.09.2016;

Având în vedere nota de fundamentare nr. 5140 / 2016, prezentată și susținută de primarul Comunei Scheia, domnul Ababei Danut, inițiatorul proiectului de hotărâre înregistrat la nr. 5139 / 2016;

Având în vedere raportul secretarului comunei înregistrat cu nr.5141 / 2016 si avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local înregistrat cu nr.5825 / 2016;

Având în vedere prevederile art. 16, alin. 2 lit. h) și lit. j) din Statutul Asociației Regionale a Serviciilor de Apă Canal Iași - ARSACIS;

Având în vedere Hotărârea Guvernului nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutivcadru și a statutului-cadru ale asociațiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilități publice;

Având în vedere prevederile Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, cu modificările și completările ulterioare;

Având în vedere prevederile Legii nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă și de canalizare, republicată;

Având în vedere prevederile Legii nr. 215/2001 privind administrația publică locală, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul art. 115 din Legea nr. 215/2001,

## HOTĂRĂȘTE:

Art.1. - Aprobă Actul Adițional nr. 15 la Actul Constitutiv al Asociației Regionale a Serviciilor de Apă Canal Iași – ARSACIS, fiind acordat mandat special Asociației Regionale a Serviciilor de Apă Canal Iași – ARSACIS al cărei membru este Comuna Scheia, să semneze prin

Presedintele sedintei, Consilier local, Ababei Petru Contrasemnează, secretar, Prisăcaru Catalin/ reprezentantul său legal, Președintele Asociației – dl. Victor Chirilă, în numele și pe seama Comunei Scheia, Actul Adițional nr. 15.

- Art.2. Aprobă Actul Adițional nr. 16 la Statutul Asociației Regionale a Serviciilor de Apă Canal Iași ARSACIS, fiind acordat mandat special Asociației Regionale a Serviciilor de Apă Canal Iași ARSACIS să semneze prin reprezentantul său legal, Președintele Asociației dl. Victor Chirilă, în numele și pe seama Comunei Scheia, Actul Adițional nr. 16.
- Art.3. Actul Adițional nr. 15 la Actul Constitutiv și Actul Adițional nr. 16 la Statutul Asociației Regionale a Serviciilor de Apă Canal Iași— ARSACIS constituie parte integrantă a prezentei hotărâri.
- <u>Art.4.</u> Asociația Regională a Serviciilor de Apă Canal Iași ARSACIS, prin aparatul de specialitate, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.
  - Art.5. Primarul comunei Scheia, judetul Iasi va duce la îndeplinire prezenta hotărâre.
- Art.6. Secretarul comunei va comunica prezenta hotărâre, în termen legal, Institutiei Prefectului Judetului Iasi în vederea controlului de legalitate, Asociației Regionale a Serviciilor de Apă Canal Iași ARSACIS, primarului comunei Scheia, judetul Iasi si o va afisa pe site-ul institutiei.

## Anexă:

- Actul Adițional nr. 15 la Actul Constitutiv al ARSACIS,
- Actul Aditional nr. 16 la Statutul ARSACIS.